
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 37Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº. 1402 DE 03 DE DEZEMNBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ANDRÉA COS-
TA PEREIRA FIUZA DE MELO nº 57195624-1, ocupante do cargo de Con-
sultor Jurídico do Estado, lotada na Consultoria Jurídica, no período de 01 
de Setembro de 2020 a 23 de Setembro de 2020 e do período de 04 de 
Janeiro de 2021 a 11 de Janeiro de 2021, referente ao período aquisitivo de 
31 de Março de 2019 a 30 de Março de 2020, concedidas através das Por-
tarias nº 919 de 10.08.2020, publicada no DOE nº. 34.310 de 13.08.2020 
e n° 1255 de 27.10.2020, publicada no DOE n°. 34.389 de 28.10.2020 
respectivamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 1404 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
54188873-1 DARLENE ROBERTA RAMOS DA SILVA 25.02.2011 A 24.02.2012 03.11.2020 a 02.12.2020
54188873-1 DARLENE ROBERTA RAMOS DA SILVA 25.02.2012 A 24.02.2013 03.12.2020 a 01.01.2021
54188873-1 DARLENE ROBERTA RAMOS DA SILVA 25.02.2013 A 24.02.2014 01.03.2021 a 30.03.2021
54188873-1 DARLENE ROBERTA RAMOS DA SILVA 25.02.2014 A 24.02.2015 31.03.2021 a 29.04.2021
54188873-1 DARLENE ROBERTA RAMOS DA SILVA 25.02.2015 A 24.02.2016 30.04.2021 a 29.05.2021
54188873-1 DARLENE ROBERTA RAMOS DA SILVA 25.02.2016 A 24.02.2017 30.05.2021 a 28.06.2021

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2020/413523
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 608542
PORTARIA N.º 1403 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora ELAINE 
MOURA SANTOS PAMPOLHA, Id. Funcional nº 57194788-1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no Hospital Regional de Sa-
linópolis, no período de 15 de Fevereiro de 2021 a 16 de Março de 2021, 
referente ao período aquisitivo de 03 de Março de 2014 a 02 de Março 
de 2015, concedidas conforme parecer jurídico constante no processo Nº 
2020/725694.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 608387
PORTARIA N.º 1401 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora ANA 
PRISCILA MEIRELES DA SILVA, Id. Funcional nº 5913136-1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no Hospital Regional Abelardo 
Santos, no período de 17 de Março de 2021 a 15 de Abril de 2021, referen-
te ao período aquisitivo de 21 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 2018, con-
cedidas conforme parecer jurídico constante no processo Nº 2020/782133.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 608371
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a Portaria Coletiva nº1187/10.11.2020, publicado no DOE 
nº. 34.401/11.11.2020, referente à servidora JOAQUINA PINHEIRO PAN-
TOJA DE OLIVEIRA, n°.5606462-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 01.12.2020 A 30.12.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 14.12.2020 A 12.01.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 608573

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1.397 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/ 17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. 2020/720627.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos ao servidor JOSÉ MANUEL DE SOUZA MARQUES, matrí-
cula nº. 5745357/8, ocupante do cargo de Médico,  lotado na Unidade de 
Referencia Especializada - Materno Infantil, para o período de 15.09.2020 
a 31.12.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 02.12.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 608752

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 200 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020
CONCEDER a servidora MARIA LUIZA CUNHA PATELLO, matrícula nº 
5156220-1, ocupante do cargo de BIOMÉDICO, lotado no Laboratório Cen-
tral, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18 de janeiro de 
2021 a 16 de fevereiro de 2021, referente ao triênio de 02/07/2014 A 
01/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 608367

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 594 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARLENE SOUZA DA SILVA matrícula 87300-1 cargo de 
AGENTE DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lota-
da (o) no (a) URE PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 01.06.13 a 31.05.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.01.2020 a 30.01.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 03.12.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 608534
PORTARIA Nº. 596 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ELZA TEIXIERA FARIAS matrícula 6085180-3 cargo de 
AUXILIAR DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao 21.09.11 a 20.09.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 31.12.2020 A 29.01.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 03.12.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 608661
PORTARIA Nº. 595 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) DIANA TRINDADE FARIAS matrícula 57206481-1 cargo 
de AGENTE DE ARTES PRATICAS regime jurídico de Estatutário Efetivo, 


